PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 1 de 7

1° TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039-24-FME

1° TERMO ADITIVO REFERENTE AO ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 014-25SRP-FME DE FORNECIMENTO DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 039-24PE-FME, POR ACRESCIMO DE VALOR

QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA,

doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, COSTA

MONTALVÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, por intermédio de
seu Sócio-Gerente, doravante denominado CONTRATADA,

DA JUSTIFICATIVA – Considerando a solicitação da Contratada, em que informam que diante da alta de preços

ocorrida no mercado, fato este público e notório e devidamente comprovados pela documentação anexa; como

também o parecer jurídico que opinou pela legalidade do pedido;

CONSIDERANDO o permissivo legal do art. 65, inciso II, alínea d, que dispõe que os contratos poderão ser

alterados por acordo das partes para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos
do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento,

objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos

imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do

ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica

extraordinária e extracontratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O objeto do presente contrato é o fornecimento pela CONTRATADA para “REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS

ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA,

CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

(PNAE)”, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, consta do processo licitatório

na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-24PE-FME.

 A CLÁUSULA TERCEIRA DO PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014-24PE-FME, em nome da empresa

COSTA MONTALVÃO LTDA, passa ter a seguinte redação, devido à revisão de preço do item 04, que

corresponde R$ 13.744,68 (treze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), item 34,

que corresponde R$ 54.585,44 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reis e quarenta e quatro

centavos), item 35, que corresponde R$ 60.931,23 (sessenta mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e três

centavos), item 36, que corresponde R$ 34.505,19 (trinta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e dezenove

centavos), item 38, que corresponde R$ 51.889,19 (cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove reais e

dezenove centavos), item 55, que corresponde R$ 11.384,88 (onze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e

oito centavos), item 64, que corresponde R$ 115.824,80 (cento e quinze mil, oitocentos e vinte quatro reais e oitenta
centavos) e o item 82, que corresponde R$ 28.495,09 (vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e nove

centavos ).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL Pelo fornecimento do objeto supracitado, a CONTRATADA

receberá a importância de 13.744,68 (treze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos),

R$ 54.585,44 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reis e quarenta e quatro centavos), R$

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 2 de 7

60.931,23 (sessenta mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e três centavos), R$ 34.505,19 (trinta e quatro

mil, quinhentos e cinco reais e dezenove centavos), R$ 51.889,19 (cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove

reais e dezenove centavos), R$ 11.384,88 (onze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), R$

115.824,80 (cento e quinze mil, oitocentos e vinte quatro reais e oitenta centavos) e R$ 28.495,09 (vinte e oito mil,

quatrocentos e noventa e cinco reais e nove centavos ), totalizando um montante de R$ 69.162,06 (sessenta e nove

mil, cento e sessenta e dois reais e seis centavos), R$ 272.927,20 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e

vinte e sete reais e vinte centavos), R$ 304.753,02 (trezentos e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e

dois centavos), R$ 172.712,37 (cento e setenta e dois mil, setecentos e doze reais e trinta e sete centavos), R$

259.579,17 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais e dezessete centavos), R$ 56.924,40

(cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos), R$ 579.508,80 (quinhentos e setenta e

nove mil, quinhentos e oito reais e oitenta centavos) e R$ 142.812,66 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos e doze

reais e sessenta e seis centavos), cuja despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária, fixada de acordo com o
Edital de licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-24PE-FME.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 3 de 7

ITEM DESCRIÇÃO UN
QUANT.

RESTANTE

VALOR

UNIT.

ANTERIOR

VALOR

REAJUSTADO

POR UNIDADE

VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR

TOTAL DO

ITEM

ANTERIOR

VALOR

TOTAL

ADITIVADO

VALOR

TOTAL DO

ITEM APÓS

ADITIVO

4

AÇÚCAR CRISTAL: De primeira qualidade, origem vegetal,
contendo no mínimo 99,3% de sacarose de cana- de-
açúcar, livre de fermentação,
isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos
animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do
tipo de açúcar. Acondicionado em saco de polietileno
íntegro, atóxico, resistente, vedado
hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência,
informação nutricional, número
de lote, data de fabricação, data de validade, condições
de armazenagem e quantidade do produto. Validade
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

KG 14.622 R$ 3,79 R$ 0,94 R$ 4,73 R$ 55.417,38 R$ 13.744,68 R$ 69.162,06

34

CARNE BOVINA (ACÉM): Congelada, com no máximo 10%
de gordura, livre de aparas, com aspecto firme, na cor
vermelho vivo, sem
escurecimento ou manchas esverdeadas, isentas de
aditivos ou
substâncias estranhas ao produto, ou que sejam
impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais
(físicas,
químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico
transparente
e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a

KG 8.372  R$ 26,08 R$ 6,52 R$ 32,60 R$ 218.341,76 R$ 54.585,44 R$ 272.927,20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 4 de 7

integridade do
produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número
de lote, data de validade, quantidade do produto, número
do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIP OA e
carimbo de
inspeção do SIF

35

CARNE BOVINA (MÚSCULO): Congelada, com no máximo
10% de
gordura, livre de aparas, com aspecto firme, na cor
vermelho vivo, sem
escurecimento ou manchas esverdeadas, isentas de
aditivos ou
substâncias estranhas ao produto, ou que sejam
impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas). Embalada em saco
plástico transparente e atóxico, limpo, não violado,
resistente, que garanta a integridade do
produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, data de validade,
quantidade do produto, número do registro no Ministério
da Agricultura/SIF/DIP OA e carimbo de inspeção do SIF

KG 9.687  R$ 25,17 R$ 6,29 R$ 31,46 R$ 243.821,79 R$ 60.931,23 R$ 304.753,02

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 5 de 7

36

CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM): Congelada, com no
máximo 10% de gordura, livre de aparas, com aspecto
firme, na cor vermelho vivo, sem
escurecimento ou manchas esverdeadas, isentas de
aditivos ou substâncias estranhas ao produto, ou que
sejam impróprias ao consumo e que alterem suas
características naturais (físicas,
químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico
transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente,
que garanta a integridade do
produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número
de lote, data de validade, quantidade do produto,
número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIP
OA e carimbo de inspeção do SIF

KG 9.351 R$ 14,78 R$ 3,69 R$ 18,47 R$ 138.207,78 R$ 34.505,19 R$ 172.712,37

38

CARNE DE SOL BOVINA, SALGADA: Curada, embalada em
sacos
plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados,
resistentes,
que garantam a integridade do produto até o momento
do consumo. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação,
procedência, número de lote, data de validade,
quantidade do produto, número do registro no Ministério
da Agricultura/SIF/DIP OA e carimbo de
inspeção do SIF.

KG 6.661 R$ 31,18 R$ 7,79 R$ 38,97 R$ 207.689,98 R$ 51.889,19 R$ 259.579,17

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 6 de 7

55

FÍGADO BOVINO: Congelado, sem acúmulo de líquidos
em seu interior, com aspecto próprio, firme, não
pegajoso; isento de manchas
esverdeadas, com cheiro e sabor próprio. A embalagem
deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedência, número
de lote, quantidade do produto, número do registro no
Ministério
da agricultura/SIF/DIPO A e carimbo de inspeção do SIF.

KG 3.471 R$ 13,12 R$ 3,28 R$ 16,40 R$ 45.539,52 R$ 11.384,88 R$ 56.924,40

64

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO: Produto contendo
quantidade igual ou maior que 26% de gordura e
enriquecido com no mínimo seis
vitaminas e minerais (ferro, manganês e zinco), embalado
em
pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados,
resistentes, que
garantam a integridade do produto até o momento do
consumo. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação e
procedência, informação nutricional, número do lote,
data de
validade, quantidade do produto e registro no Ministério
da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde. O produto deverá
apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da
data
de entrega. Embalagem individual de 400 gramas.

PCT 38.480 R$ 12,05 R$ 3,01 R$ 15,06 R$ 463,684,00 R$ 115.824,80 R$ 579.508,80

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 7 de 7

CLÁUSULA QUARTA - DAS INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, em 24 de julho de 2025.

ARNALDO PEREIRA AZEVEDO

Prefeito do Município de Guanambi-BA

CONTRATANTE

COSTA MONTALVÃO LTDA

CONTRATADA

82

OVOS DE GALINHA BRANCO: Ovo branco, médio, fresco,
casca firme e
homogênea, liso, limpo, sem rachadura. No rótulo da
embalagem deverão estar impressas de forma clara e
indelével as seguintes
informações: identificação do produto inclusive a
classificação e a
marca, data de fabricação, prazo de validade, peso
líquido e registro da inspeção sanitária.

DZ 16.861 R$ 6,78 R$ 1,69 R$ 8,47 R$ 114.317,58 R$ 28.495,09 R$ 142.812,66

VALOR TOTAL R$ 1.023.335,79 R$ 371.360,50 R$ 1.858.379,68